
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE  

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 
 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro  

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 10/10.09.2018 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 
doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, întrunit în ședința din data de 10 septembrie 2018, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează, la propunerea școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, cuantumul taxelor de 

școlarizare pentru studii doctorale, pentru anul universitar 2018 – 2019, după cum urmează: 

Școala doctorală Domeniul de studii universitare de doctorat Taxa de școlarizare 
propusă pentru anul 

universitar 2018 - 
2019 

Inginerie mecanică și 
industrială 

Inginerie mecanică 8000 

Inginerie industrială 

Științe fundamentale și 
inginerești 

Ingineria materialelor 8000 

Ingineria sistemelor 

Inginerie electrică 

Calculatoare și tehnologia informației 

Biotehnologii 

Ingineria produselor alimentare 

Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală 

Chimie 

Medicină 10000 

Științe socio-umane Filologie 6000 

Istorie 

Economie 

Management 

Știința sportului și educației fizice 

Propunerile se transmit Consiliului de administrație pentru aprobare. 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro  

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 
 

Art. 2. Se avizează, la propunerea directorului CSUD, componența comisiei mixte CSUD – CA pentru 

analizarea îndeplinirii condițiilor de abilitare ale candidaților înscriși pentru obținerea atestatului de abilitare, an 

universitar 2018 – 2019, după cum urmează: 

Președinte   Prof. dr. ing. RUSU Eugen-Victor-Cristian 

Vicepreședinte  Prof. dr. ing. BAHRIM Gabriela-Elena 

Membri:   1. Prof. dr. ing. ANDREI Gabriel 

    2. Prof. dr. ANTOFI Eugenia-Simona 

    3. Prof. dr. habil. APETREI Constantin 

    4. Prof. dr. habil. APETREI Nicolae-Cristian 

    5. Prof. dr. BENEA Lidia 

    6. Prof. dr. ing. DUMITRIU Luminița 

    7. Prof. dr. habil. ENE Antoaneta  

    8. Prof. dr. ing. Marian GĂICEANU 

    9. Prof. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

    10. Prof. dr. habil. MEREUȚĂ Claudiu 

    11. Prof. dr. habil. MICU Adrian 

    12. Prof. dr. ing. MORARU Luminița  

    13. Prof. dr. NECHITA Aurel 

    14. Prof. dr. ing. RÂPEANU Gabriela 

    15. Prof. dr. ing. SCUTELNICU Elena  

Propunerea se transmite Consiliului de administrație pentru aprobare. 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea directorului CSUD, formularul tipizat al atestatului de participare la cursurile 

organizate de școlile doctorale din cadrul IOSUD – UDJG. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea colectivului de conducători de doctorat din domeniul Istorie, ca afilierea unui 

conducător de doctorat la o școală doctorală din cadrul IOSUD – UDJG să se aprobe doar dacă acesta 

îndeplinește standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea calității de conducător de doctorat în 

vigoare la data solicitării de afiliere. 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului științific, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică a tezei 

de doctorat a studentei-doctorand NICOLAE I. ALINA-FLORINA, domeniul Inginerie industrială, 

conducător de doctorat prof. univ. dr. ing. Puiu-Lucian GEORGESCU, în următoarea componență: 

Președinte Prof. univ. dr. ing. Elena MEREUȚĂ 
 Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Referenți Prof. univ. dr. Ecaterina MATEI 

 Universitatea POLITEHNICA din București 

 Cercet. șt. gr. I dr. ing. György DEÁK 

 Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare pentru Protecția Mediului, București

 Prof. univ. dr. Ciprian-Ion PREDA 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

DIRECTOR CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU  


